Söz konusu yazmanın
Ehl-i Hak tarikatı büyüklerinden Necefkulu Pirniya kütüphanesinde bulunduğunu
kaydetmektedir. Araştırmacının kaydına göre birinci cilt 110 varaktan oluşmakta, her
sayfada ortalama 18 beyit bulunmaktadır. Yazmanın ketebe kaydı bölümünde yazılış
tarihi Hicrî 1095 (Miladi 1684) olarak kaydedilmiştir. İkinci cildi ise 105 varaktan
oluşup her sayfada ortalama 12 beyit yer almaktadır. Bu cildin istinsah tarihi Hicrî
1304 (Miladi 1887) yılı olarak belirtilmiştir. Müstensihin kaydı itibariyle şairin
doğduğu yer Zencan iline bağlı Enguran kasabasıdır.

Aziz Devlet Abadî’nin tanıttırdığı bu iki ciltlik yazma bütün çabalara rağmen
son zamanlara kadar araştırmacıların eline geçmemiştir. Söz konusu yazma herhalde
kapalı bir hayat tarzına sahip olan ve Himmetî’yi çok önemseyen Ehl-i Haklar6
elinde bulunmaktadır. Ancak 2019 yılında Araştırmacı Muhammed Ali Nakdî,
İlḫıçı yazması olarak bilinen bu yazmayı elde edip 2020 yılında aşk ve irfan konulu
ikinci cildini yayımlamıştı7. Bu yazmanın yanı sıra son yıllarda Tahran Üniversitesi
Merkez Kütüphanesi’nde Himmetî divanının başka bir el yazmasının bulunması
da araştırmacıları heyecanlandırmıştır. Bu el yazması, Devlet Abadî’nin bahsettiği
birinci cildin farklı bir nüshasıdır. Söz konusu yazma Sührab Karazemini’nin oğlu
Allahverdi tarafından 1290 (1873) yılında istinsah edilmiştir. 190 sayfadan oluşan
bu yazma üzerine günümüze kadar iki çalışma yapılmıştır8. Mevlana Himmetî’nin
şiirlerine baktığımızda konu ve içeriğin yanı sıra şairin Türkçeyi ustaca kullanması
da dikkat çekicidir.

Gulam Hüseyin Saedî söz konusu eserde, İlḫıçı ile ilgili gözlemlerini anlatmaktadır.
3 Bkz. Devlet Âbâdî, Aziz (1369/1990). “Divân-i Himmetî-yi Engûrânî”. Varlık Dergisi, 76, 31-38.
4 Varlık dergisi, İran İslam Devrimi’nden beri başta Türk dili ve edebiyatı olmak üzere Türkoloji’nin
farklı alanlarıyla ilgili makaleler yayımlayan bir dergidir.
5 Geniş bilgi için bk. Babacan, İsrafil. (2005). “İran Türkleri Arasında Yaygın Bir İnanç: Ehl-i Hak
ve Kutsal Kitapları Bayrak Kuşçuoğlu’nun Kelâmları”. Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma
Dergisi, 33, 213-230.
6 Türk Ehl-i Haklar Azerbaycan’da dağınık olarak yaşamaktadırlar. Azınlıkta olan Ehl-i Haklar
baskılardan dolayı genellikle inançlarını geçmişte ve günümüzde gizlemeye çalışmış ve çalışmaktalar.
Azerbaycan’ın bazı bölgelerinde Şiiler tarafından Sır Tâlibi veya Ali Allahî diye adlandırılmaktalar.
Ancak bu adlandırmalar Ehl-i Haklarca hoş karşılanmaz.
7 Nakdî, Muhammed Ali (1399/2020). Mevlana Himmetî-yi Engûrânî-Ber Esās-ı Nüsha-yı İlḫıçı.
Zencan: Kalem-i Mihr Yayınları.
8 Nakdî, Muhammed Ali (1395/2016). Mevlana Himmetî-yi Engûrânî, Türkce Divanı. Tebriz: Ahtar
Yayınları. Kerimî, Muhammed Rıza (1390/2019). Dîvân-i Mevlana Himmetî-yi Engûrânî. Tahran:
Tekderaht Yayınları.
9 Şiir örnekleri gösterilirken Tahran Üniversitesi Kütüphanesi yazması esas alınmıştır.